№ 2-1652/2025 

УИД 03RS0063-01-2025-001767-64

Категория 2.135

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 г. г. Туймазы, РБ

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кужабаева М.М.,

при секретаре Ильясове Т.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации сельского поселения Гафуровский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ, Администрации муниципального района Туймазинский район РБ, ФИО4 о признании перепланированного и переустроенного жилого помещения соответствующим требованиям закона и сохранении ее в перепланированном и переустроенном состоянии, и признании права собственности на перепланированное жилое помещение - жилой дом блокированной застройки в реконструированном виде, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к Администрации сельского поселения Гафуровский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ, Администрации муниципального района Туймазинский район РБ, ФИО4 о признании перепланированного и переустроенного жилого помещения соответствующим требованиям закона и сохранении ее в перепланированном и переустроенном состоянии, и признании права собственности на перепланированное жилое помещение - жилой дом блокированной застройки в реконструированном виде, на основании следующего.

Квартира, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, была предоставлено Племзаводом «Туймазинский» Туймазинского района Республики Башкортостан ФИО1 с составом семьи 3 человека. Квартира была передана в общую долевую собственность администрацией муниципального района Туймазинский район РБ на основании договора о передаче жилых квартир в общую долевую собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ.. Право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле, ФИО1, ФИО2 и ФИО5 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в едином государственном реестре недвижимости. На момент приватизации квартира отапливалась газом, газовая горелка была установлена в кирпичную голландку расположенную посредине квартиры.

Земельный участок кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м на основании Постановления Муниципального образования Гафуровский сельсовет Туймазинского района РБ № от ДД.ММ.ГГГГ передан также в общую долевую собственность, по 

<

данные изъяты> доле, ФИО6, ФИО2 и ФИО5. Право общей долевой собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права общей долевой собственности. Границы земельного участка частично попадают под охранную зону электрических сетей ООО «Башкирэнерго», т.е от линии ВЛ-0.4 КВ, непосредственно от которой запитан жилой дом.

В приватизированном жилом помещении имелись две жилые комнаты общей площадью 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> кв.м., согласно технического паспорта на квартиру по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на поэтажном плане обозначено № и №.

В связи с тем, что разнополые дети росли и требовалось отдельное помещение для каждого из них в ДД.ММ.ГГГГ. построили пристрой к квартире с двумя комнатами и коридором. Пристрой к квартире построен со стороны двора, т.е на земельном участке находящемся в общей долевой собственности К-вых.

В кухне общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м установлена газовая плита и котел отопления, также был построен коридор площадью 

<

данные изъяты> кв.м и санузел общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Перенос газовых приборов удалось завершить только в ДД.ММ.ГГГГ году, согласно сделанного проекта. По завершению работ по переносу газового оборудования был выдан акт о соответствии работ проекту. Оплата за природный газ используемый для отопления и приготовления пищи производится согласно произведенных расходов определяемых по показаниям газового счетчика.

Перепланировка и переустройство в квартире была завершена ДД.ММ.ГГГГ году, В результате перепланировки комната где раньше располагалась коридор и кухня была переоборудована в жилую комнату, а комната общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м и 

<

данные изъяты> кв.м свое назначение не поменяли, т.е остались жилыми комнатами. Эти комнаты отапливались кирпичной газовой горелкой встроенной в данную плиту, которая была сохранена на всякий чрезвычайный случай, так как сохраняется возможность отапливать квартиру дровами.

Квартира № пользуется своим выходом во двор, на свой земельный участок, через дверь своей квартиры и не зависит от проведенной перепланировки квартиры №

В результате перепланировки увеличилась общая площадь квартиры и составила 

<

данные изъяты> кв.м., количество жилых комнат вместо двух стало три. Оборудован санузел, коридор и прихожая. В результате перепланировки и переустройства общая площадь квартиры увеличилось с 

<

данные изъяты> кв.м практически на 

<

данные изъяты> кв.м и составило 

<

данные изъяты> кв.м..

Система горячего водоснабжения в квартире оборудовано от электрического водонагревателя. Жилые комнаты жилого дома перепланировкой, переустройством не затронуты.

В части пристроя к квартире была смонтирована электропроводка, заменены включатели и светильники в квартире.

В квартире проведены работы по строительству, чистовой отделке поверхности стен и потолков за счет собственных сил и средств.

Технический паспорт на квартиру после перепланировки подготовлен ООО «Стройкомпроекг» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и стоимость квартиры в здании ДД.ММ.ГГГГ года постройки, вместе с пристроем составляет 60737.0 рубля.

ФИО7 вышла замуж за ФИО8 и сменила фамилию на ФИО9, что подтверждается свидетельством о регистрации брака от ДД.ММ.ГГГГ

На основании изложенного истцы просят: -Признать перепланированное и переустроенное жилое помещение-квартиру №-жилой дом блокированной застройки, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, соответствующим требованиям закона и сохранить ее в перепланированном и переустроенном состоянии. -Признать право собственности на перепланированное и переустроенное жилое помещение- жилой дом блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящуюся по адресу: 

<

адрес> за ФИО1. ФИО2 и ФИО3.

К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельные требования привлечено ООО «Башкирэнерго».

На судебное заседание истцы не явились, о дате и месте, времени судебного разбирательства извещены надлежащим образом, от них имеются заявления о рассмотрении дела без их участия, иск поддерживают.

На судебное заседание ответчик Администрации СП Гафуровский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ не явился, о дате и месте, времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. 

На судебное заседание ответчик Администрации муниципального района Туймазинский район РБ не явился, о дате и месте, времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.

На судебное заседание ФИО4 не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена.

Представители третьих лиц: ООО «Башкирэнерго» о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

В силу ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся участников процесса.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Конституция РФ провозглашает право каждого иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами (ст.35).

Статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

Согласно ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В силу ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе и распоряжаются ими. Жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства. 

Согласно п. п. 1, 2, 3 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (далее - требования). 

<

адрес> жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас. 

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения (ч. 2 ст. 25 ЖК РФ). 

Перепланировка жилых помещений может включать перенос и разборку перегородок, перенос и устройство дверных проемов, разукрупнение или укрупнение многокомнатных квартир, устройство дополнительных кухонь и санузлов, расширение жилой площади за счет вспомогательных помещений, ликвидацию темных кухонь и входов в кухни через квартиры или жилые помещения, устройство или переоборудование существующих тамбуров (абз. 3 п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда). 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 26 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий согласование) на основании принятого им решения. 

В силу положений ч. ч. 1, 3 ст. 29 Жилищного кодекса Российской Федерации самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного ч. 6 ст. 26 настоящего Кодекса (документа, подтверждающего принятие органом местного самоуправления решения о согласовании перепланировки и (или) переустройства), или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 26 настоящего Кодекса. Собственник жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, или наниматель такого жилого помещения по договору социального найма обязан привести такое жилое помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые установлены органом, осуществляющим согласование. 

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Как следует из материалов дела, На основании договор о передаче жилых квартир в долевую собственност от ДД.ММ.ГГГГ квартира, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, была предоставлено Племзаводом «Туймазинский» Туймазинского района Республики Башкортостан ФИО1 с составом семьи 3 человека в общую долевую собственность администрацией муниципального района Туймазинский район РБ на основании договора о передаче жилых квартир в общую долевую собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ

Право общей долевой собственности, по 

<

данные изъяты> доле, ФИО1, ФИО2 и ФИО5 зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в едином государственном реестре недвижимости. 

Земельный участок кадастровый номер №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м на основании Постановления Муниципального образования Гафуровский сельсовет Туймазинского района РБ № от ДД.ММ.ГГГГ передан также в общую долевую собственность, по 

<

данные изъяты> доле, ФИО6, ФИО2 и ФИО5. 

Право общей долевой собственности зарегистрировано 01.03.2004г. в едином государственном реестре недвижимости, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права общей долевой собственности. 

Как следует из иска, а приватизированном жилом помещении имелись две жилые комнаты общей площадью 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> кв.м., согласно технического паспорта на квартиру по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на поэтажном плане обозначено № и №. В ДД.ММ.ГГГГ. собственниками построен пристрой к квартире с двумя комнатами и коридором. В кухне общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м установлена газовая плита и котел отопления, также был построен коридор площадью 

<

данные изъяты> кв.м и санузел общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Перепланировка и переустройство в квартире была завершена ДД.ММ.ГГГГ году, В результате перепланировки комната где раньше располагалась коридор и кухня была переоборудована в жилую комнату, а комната общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м и 

<

данные изъяты> кв.м свое назначение не поменяли, т.е остались жилыми комнатами. Квартира № пользуется своим выходом во двор, на свой земельный участок, через дверь своей квартиры и не зависит от проведенной перепланировки квартиры № В результате перепланировки увеличилась общая площадь квартиры и составила 

<

данные изъяты> кв.м., количество жилых комнат вместо двух стало три. Оборудован санузел, коридор и прихожая. В результате перепланировки и переустройства общая площадь квартиры увеличилось с 

<

данные изъяты> кв.м практически на 

<

данные изъяты> кв.м и составило 

<

данные изъяты> кв.м.. 

В силу части 4 ст. 29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Законодателем закреплены различные порядки для согласования переустройства и (или) перепланировки (глава 4 ЖК РФ) и получения разрешения на реконструкцию (статья 51 ГрК РФ).

Реконструкция объектов капитального строительства осуществляется в порядке, установленном ГрК РФ, тогда как возможность перепланировки и переустройства жилого помещения предусмотрена ЖК РФ. 

Реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов (п. 14 ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации). 

Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменений в технический паспорт жилого помещения (ч. 1 ст. 25 ЖК РФ). Переоборудование жилых помещений может включать в себя установку бытовых электроплит взамен газовых плит или кухонных очагов, перенос нагревательных сантехнических и газовых приборов, устройство вновь и переоборудование существующих туалетов, ванных комнат, прокладку новых или замену существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств для установки душевых кабин, джакузи, стиральных машин повышенной мощности и других сантехнических и бытовых приборов нового поколения (абз. 2 п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда). 

Согласно п. 1 ст. 288 ГК РФ, ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены ЖК РФ. 

Истцом в обоснование исковых требований представлено строительно-техническое заключение о допустимости и безопасности произведенных работ по перепланировке и переустройству квартиры по адресу: 

<

адрес> изготовленного ООО "ПЦСЭ", согласно которому следует, что оценивая в совокупности результаты проведенного исследования, можно сделать вывод о том, что Жилое помещение (пристрой к квартире), общей площадью 

<

данные изъяты> кв.., блокированного жилого дома по адресу: Российская 

<

адрес> соответствует градостроительным, санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям нормативно-технической документации, предъявляемым к жилым помещениям постоянного проживания. Визуальный осмотр помещения производился ДД.ММ.ГГГГ По данным технического плана от ДД.ММ.ГГГГ техническое состояние строительных конструкций хорошее.

Износ квартиры 

<

данные изъяты> %, пристроя 

<

данные изъяты> %. Жилое помещение общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, (примечание: произошло возведение и переоборудование) ранее площадь составляла 

<

данные изъяты> м2. 

Конструктивные особенности и техническое состояние квартиры в жилом доме и пристроя позволяют выполнить перепланировку (реконструкцию) следующим образом:

Произвести монтаж пристроя. Пристрой к квартире построен на территории принадлежащей заказчику работ. Кадастровый номер земельного участка: №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. В пристрое оборудованы три помещения: кухня, коридор, сан.узел, входная группа. В кухне установлена газовая плита и котел отопления. Перенос газовых приборов произведен согласно проекта. Перепланировка и переустройство завершены в ДД.ММ.ГГГГ году. В результате перепланировки нежилое помещение стало жилым помещением, помещения № и № не поменяли свои назначения. Отопление в виде кирпичной газовой горелки, встроенной в плиту сохранено. В результате перепланировки произошло увеличение площади квартиры. В пристрое смонтирована электропроводка, произведена замена включателей и светильников. Система горячего водоснабжения от электрического водонагревателя. Произведена чистовая отделка поверхности стен и потолков. Полы обшиты досками, линолеум. Окна ПВХ. Отделка стен штукатурка, обои. В туалете стены штукатурка, плитка керамогранит. Отделка пола в сан. узле бетонная стяжка, керамогранит. Входная группа обшита фанерой ОСБ, пол деревянный, крыша профилированный лист, обшито металлосайдингом.

Примечание при данном виде реконструкции не затронуты несущие стены.

Возведенный пристрой состоит из 3 помещений, с назначением помещение № кухня, помещение № коридор, помещение № сан.узел. Обследование объекта экспертизы показало надёжность эксплуатационных свойств строения. Объект экспертизы не представляет опасности для людей и окружающей среды. Планировочное решений объекта экспертизы соответствует требованиям «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности по условиям безопасной эвакуации людей при чрезвычайной ситуации». Объект находится в допустимых нормах, установленных противопожарных, санитарных и иных правил и норм. Не создает угрозу причинения вреда и жизни здоровью людей. Пристрой является частью блокированного жилого дома. 

На основании результатов анализа объёмно-планировочных и конструктивных решений пристроя квартиры в жилом блокированном доме, состояния строительных конструкций, сохранение в возведенном и переоборудованном состоянии в квартире № №, в жилом доме № №, по 

<

адрес> признаётся возможным. Переоборудование не затрагивает несущих строительных конструкций, возведённый пристрой к блокированному жилому дому соответствует действующим нормативным документам в строительстве и не нарушает требований по безопасной эксплуатации, также соответствует требованиям пожарных, санитарно-эпидемиологических, технических и иных норм и правил, не создает угрозу жизни и здоровью граждан, и не нарушает права и законные интересы третьих лиц. 

Какие-либо доказательства, противоречащие или опровергающие выводы технического заключения в указанной части в материалах дела отсутствуют. 

Определением суда от 08 июля была назначена судебная строительно-техническая экспертиза в ГБУ РБ «ГКО и ТИ» с постановкой следующих вопросов: 1.Определить какие виды работ по перепланировке (реконструкции) были проведены в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

2. С учетом ответа на первый вопрос, определить изменились ли параметры объекта капитального строительства (жилого дома), расположенного по адресу: 

<

адрес> ? Если да, то определить уменьшение (увеличение) общего имущества собственников помещений многоквартирного дома, нарушение его прочности и (или) разрушение несущих конструкций дома, ухудшение условий его эксплуатации и проживания граждан?

3. Определить соответствуют ли выполненные работы по перепланировке (реконструкции) исследуемых помещений строительным, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, требованиям пожарной безопасности, не нарушены ли права и законные интересы соседей или иных граждан, имеется ли угроза жизни и здоровью граждан в связи с выполнением указанных работ?

Согласно заключению ГБУ РБ «ГКО и ТИ» № следует: 1. Для возведения пристроя, расположенного по адресу: 

<

адрес> и дальнейшей эксплуатации выполнены следующие виды работ:

- устройство ленточного фундамента;

- возведение стен, перегородок из шлакоблоков;

- устройство полов (деревянные, бетонные, керамическая плитка);

- монтаж кровли (кровельное покрытие - профнастил по деревянной обрешетке); 

- наружная и внутренняя отделка (оштукатуривание, поклейка обоев, керамическая плитка, отделка снаружи сайдингом);

- подключение коммуникаций (водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение, вентиляция).

Экспертом отмечается, что описание выполненных видов работ производится исключительно по результатам визуального осмотра, при этом скрытые работы проверить не представилось возможным. 

2. Эксперт пришел к выводу, что параметры объекта капитального строительства (жилого дома), расположенного по адресу: 

<

адрес> изменились, площадь квартиры № увеличилась с 

<

данные изъяты> кв.м, до 

<

данные изъяты> кв.м, за счет возведения пристроя. При строительстве пристроя прочность конструкций, несущих элементов дома, ухудшение условий его эксплуатации и проживания граждан не нарушены. 

3. Выполненные работы по перепланировке (реконструкции) исследуемых помещений соответствует строительным, санитарно- эпидемиологическим нормам и правилам, требованиям пожарной безопасности, права и законные интересы соседей или иных граждан не нарушены, угрозу жизни и здоровью граждан в связи с выполнением работ не создает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 55, ч. 1 - 3 ст. 67, ч. 3 ст. 86 ГПК РФ, заключение эксперта является одним из доказательств, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Заключение эксперта не имеет для суда заранее установленной силы, необязательно и оценивается судом по общим правилам, установленным в ст. 67 ГПК РФ. Оснований сомневаться в правильности и достоверности сведений, указанных в исследовательской части заключений экспертов и в выводах представленных экспертиз, у суда не имеется, поскольку они подготовлены компетентными специалистами в соответствующей области. Эксперт ГБУ РБ «ГКО и ТИ» в установленном законом порядке был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Судом не установлено наличия в выводах вышеуказанных заключений экспертизы какой-либо неопределенности или противоречий, заключения экспертов являются ясными, полными, объективными, определенными, содержащими подробное описание проведенного исследования и сделанные в их результате выводы предельно ясны, неполноты заключения экспертов не содержат, друг другу не противоречат. 

Оценка представленных доказательств, анализ обстоятельств дела и норм права позволяет суду признать, что оснований, предусмотренных действующим законодательством, при которых перепланировка, произведенная в жилом помещении, не подлежала бы сохранению, не имеется. Перепланировка не ведут к нарушению прочности или разрушению несущих конструкций здания, ухудшению сохранности и внешнего вида фасада, нарушению противопожарных устройств. При этом не ухудшаются условия эксплуатации и проживания граждан дома или квартиры. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства, отсутствие доказательств, что сохранение самовольно произведенной перепланировки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, либо создает угрозу жизни и здоровью граждан, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения исковых требований о признании перепланированного и переустроенного жилого помещения соответствующим требованиям закона и сохранении ее в перепланированном и переустановленном состоянии, и признании права собственности на перепланированное жилое помещение в реконструированном виде. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1, ФИО2, ФИО3 к Администрации сельского поселения Гафуровский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ, Администрации муниципального района Туймазинский район РБ, ФИО4 о признании перепланированного и переустроенного жилого помещения соответствующим требованиям закона и сохранении ее в перепланированном и переустроенном состоянии, и признании права собственности на перепланированное жилое помещение - жилой дом блокированной застройки в реконструированном виде, удовлетворить.

Признать перепланированное и переустроенное жилое помещение-квартиру №-жилой дом блокированной застройки, находящуюся по адресу: 

<

адрес> соответствующим требованиям закона и сохранить ее в перепланированном и переустроенном состоянии. 

Признать право собственности на перепланированное и переустроенное жилое помещение- жилой дом блокированной застройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, находящуюся по адресу: 

<

адрес> за ФИО1 (СНИЛС №), ФИО2 (СНИЛС №) и ФИО3 (СНИЛС №).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, через Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Судья М.М. Кужабаев 

Мотивированное решение изготовлено 17.10. 2025 г.